(33) Hoc scholium inferius, ante vers. 36 exhibi-

bet Hentenius. Habet autem meus B. in margine.

(34) Loco laudato est γοῖσαι τι.

(35) Hæc aberant apud Hentenium.

per numerum trium, multa significare solent. Et si mulier intelligitur sapientia, sive ipse Christus, eo quod fertilis sit ac nutrit. Fideles siquidem per baptismum generat eosque cibo dogmatum fidei enutrit. Fermento autem comparatur sermo fidei. Sicut enim fermentum cum sit modicum, in multa tamen farinam absconditum, per conspersione (q) totam farinam in unum simul corpus unit, et in alteram speciem, ab ea quam prius habebat transmutat: cumque farina res sit mortua, eam quodammodo vivificat, ac vim habens activam, sursum ascendere facit. Ita quoque fidei sermo, cum ut dictum est, quantitate sit modicus, in multorum hominum animabus occultatus per doctrinam, omnes in unum unit Ecclesiae corpus, ac in alteram conversationis speciem transmutat, cumque mortui sint ad opera virtutis, vivificat ad ejus operationem: et sursum ascendere facit ad celum omniaque efficit sua ineffabili potentia.

Vers. 33, Donec — totum. Neque enim in hominum animabus occultatum quiescat, donec omnes in unum unierit, quos sapientia illa praefinit, quae omnium mentes præcognovit. Nam tria sata quanquam significacione multititudinem demonstrant, attamen numero tandem definita sunt. Magna ergo est prædicationis virtus: quodque semel fermentatum est, rursum reliquæ parti fermentum fiet. Quidam autem farinam dicunt homines: sata vero tria sive tres mensuras, Judæos, Samaritanos et Græcos.

Vers. 34, 35. Hæc — sæculi. Sine parabola non loquebatur eis, tempore illo videlicet: multa enim saepius illis locutus est sine parabolis; tunc autem per parabolas loquebatur eis, ut completeretur quod dictum fuerat per David¹⁶. At translatio Septuaginta interpretum habet φθέγξομαι προβλήματα ἀπ' ἀρχῆς loquar problemata sive propositiones obscuras ab initio. Qui vero præsens Evangelium in Græcam transluxit linguam, dixit: 'Ερεύνομαι κεκρυμένα ἀπὸ καταβολῆς κόσμου, Eructabo abscondita a constitutione mundi. Hebrewicis præsens dictionibus, quæ et hæc et illa significant. Sicut eructo significat etiam loquor; et illi προβλήματα dixerunt αἰνίγματα, sicut et Aquila testatus est. Enigmata vero sunt etiam evangelicæ parabolæ. Quemadmodum enim enigmata absconditam habent veritatem, ita sane et illæ. Quod autem dicitur: A constitutione sæculi, idem significat quod, Ab initio mundi. Marcus vero dixit: Et hujusmodi parabolis multis loquebatur eis sermonem prout poterant audire¹⁷, hoc